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Úvod

Civilním právem procesním, neboli civilním procesem, se rozumí souhrn

právních norem, které upravují postup soudu a účastníků v občanském soudním

řízení a právní vztahy, které v důsledku takového řízení vznikají, a zároveň slouží

k ochraně soukromých subjektivních práv. Cílem civilního procesu je zajištění

realizace práva tím, že dojde k vydání aktu aplikace práva orgány výkonu

soudnictví, jehož obsah je určován právem hmotným.1 Pojem proces pochází

z latinského slova procedere, které znamená pokračovat či postupovat.2

Soukromoprávní vztahy jsou charakterizovány rovností všech zúčastněných

stran. Ve všech případech, kdy se v této oblasti vyskytuje právní konflikt, je účast

"nezúčastněného třetího" nezbytná. Tento fakt ovlivnil vývoj civilního procesu a

dostupného rozšíření soudní ochrany i v jiných případech jen na dvoustranné spory.

Díky tomu vznikly základy pro nesporné řízení a další řízení v rámci civilního

procesu.

Civilní proces se zaměřuje na soukromoprávní oblast, ale stále zůstává

procesním druhým přímo navazujícím na jednotný proces. Pokud je poskytnutí

právní ochrany vhodnější než jiné řešení, může být civilní proces využit i pro jiné

vztahy než soukromoprávní. To však je možné jen na základě výslovného

ustanovení zákona.3

Tato diplomová práce se bude věnovat účastníkům civilního řízení

sporného. Tématem práce je „Změny na straně účastníků civilního řízení“. Aby bylo

možné jasně pochopit různé změny, které mohou nastat na straně účastníků řízení,

je v první řadě třeba specifikovat účastníka civilního řízení jako takového, jedná se

totiž o jeden ze základních pojmových znaků civilního procesu jakožto subjektu

civilního procesu. Za účastníka řízení se považuje takový subjekt, o jehož právech

a povinnostech má soud v postavení nezúčastněného strany rozhodnout. Jednotlivé

změny na straně účastníků řízení, tj. přistoupení, záměna a procesní nástupnictví,

budou rozděleny do kapitol, kdy prvně obecně pojednám o daném institutu a

následně uvedu, jaké jsou spatřovány rozdíly mezi jednotlivými změnami účastníků

řízení.

1 ZAHRADNÍKOVÁ, R. a kol. Civilní právo procesní. 3. vyd. s. 27.
2 ZAHRADNÍKOVÁ, R. Pojmové znaky civilního procesu. s. 15.
3 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací. 9.

aktualizované vydání. s. 33-34.
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Z obsahového hlediska bude tato diplomová práce systematicky rozdělena

do pěti kapitol, kterým předchází úvod a po nichž bude následovat závěr. Každá

kapitola bude obsahovat dílčí podkapitoly pro snadnější vysvětlení a následné

pochopení dané problematiky.

V první kapitole bude představen pojem účastník civilního řízení. Jedná se

o úvodní kapitolu, aby následné pojednání o tématu diplomové práce bylo jasně

srozumitelné. Budu jednak pojednávat o účastnících řízení sporného a nesporného,

tak i o obecném pojetí, jak každé řízení probíhá, dále bude pojednáno o procesní

způsobilosti účastníka řízení dle zákonné úpravy a procesní způsobilostí u

fyzických a právnických osob. Dále bude uvedena věcná a procesní legitimace,

jakými právy účastníci řízení disponují, jaké mají povinnosti a následně bude

pojednáno o zastoupení účastníků v civilním řízení. Na závěr budou představeny

úkony, které mohou účastníci v procesním řízení činit. Jedná se o úkony vadné a

bezvadné, dále přípustné a nepřípustné či účinné a neúčinné.

Druhá kapitola se bude věnovat historickému vývoji institutu změn

v osobách účastníků řízení od Civilního řádu soudního z roku 1895, přes Občanský

soudní řád z roku 1950, až do současně platného Občanského soudního řádu z roku

1963.

Od třetí kapitoly se již budu věnovat změnám na straně účastníků civilního

řízení, kdy tato část bude jádrem diplomové práce. Třetí kapitola bude zaměřena na

přistoupení dalšího účastníka dle § 92 odst. 1 osř. V této kapitole budu pojednávat

o podání návrhu na přistoupení účastníka, jeho náležitostech a přípustnosti. Dále

bude uvedeno, jakým způsobem soud rozhoduje o přistoupení účastníka, kdy

přistoupení nepřipustí a jaké jsou opravné prostředky vůči předmětnému

rozhodnutí. Na závěr bude uvedeno, jakým způsobem se soud vypořádá

s problematikou nedostatku věcné legitimace.

Čtvrtá kapitola bude pojednávat o dalším způsobu změny účastníků řízení,

a to o záměně účastníků dle § 92 odst. 2 osř. Po úvodu do problematiky se stejně

jako u přistoupení účastníka zaměřím na podání návrhu na záměnu účastníků,

jakým způsobem soud o takovém návrhu rozhoduje a jaké opravné prostředky jsou

přípustné proti takovému rozhodnutí. Zaměřím se také na rozhodování o náhradě

nákladů řízení účastníka, který z řízení vystupuje a také účastníka, který do řízení

vstupuje na místo účastníka vystoupivšího. Na závěr uvedu účinky institutu záměny
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účastníků řízení. V této kapitole již bude možné spatřit značné shody s institutem

přistoupení účastníka, proto se též zaměřím, zejména z praktického hlediska, na

podkapitolu obcházení záměny účastníka návrhem na přistoupení účastníka.

Poslední kapitola, tedy kapitola pátá, se bude věnovat procesnímu

nástupnictví. Prvně budu v obecné rovině pojednávat o institutu singulární sukcese

dle § 107a osř. Následně bude uvedeno, jaké jsou předpoklady pro vyhovění návrhu

dle předmětného ustanovení a jakým způsobem soud o návrhu rozhodne. Následně

uvedu, jaké jsou opravné prostředky. Dále se zaměřím na účinky singulární sukcese

a na závěr se budu věnovat obraně proti zneužití procesního práva v souvislosti

s předmětným návrhem. Ve druhé podkapitole budu pojednávat o institutu

univerzální sukcese dle § 107 osř. V této části vymezím, kdo je procesním

nástupcem, jakým způsobem soud o takovém nástupnictví rozhodne a následně

uvedu účinky procesního nástupnictví při univerzální sukcesi.

Cílem této diplomové práce je zabývat se změnami na straně účastníků

civilního řízení, a zároveň každý institut změny řádně představit. Toho bude

docíleno zejména prací s odbornou literaturou z oboru civilního práva procesního,

obzvláště pro obecné pojetí předmětných institutů. Zároveň bude užita odborná

literatura, která pojednává o historickém vývoji institutu změn účastníků řízení, a

to zejména pro porovnání dřívější právní úpravy se současnou. Diplomová práce

bude také doplněna odbornými články pro praktický pohled na dané téma, které

jsou přístupné v právních vyhledávacích systémech ASPI a Beck-online.

V neposlední řadě považuji za velmi podstatnou část diplomové práce práci

s konkrétními zákony a s judikaturou, zejména judikáty soudu Nejvyššího nebo

Ústavního.

Jako základní prostředek bude užita metoda analýzy. Pomocí této metody

provedu rozbor dílčích částí pro lepší pochopení daného institutu. Na metodu

analýzy bude navázána metoda syntézy, na základě které budou jednotlivé dílčí

části spojeny do jednoho celku, tedy do jedné kapitoly. Díky této metodě bude

jednak obsah diplomové práce systematicky rozdělen do dílčích podkapitol a

jednak bude dosaženo celkového vysvětlení tématu diplomové práce. Dále užiji

metodu historickou ve spojení s metodou komparace, a to v souvislosti s druhou

kapitolou, kde bude pojednáváno o historickém vývoji institutu změn v osobách

účastníků řízení až do současnosti. Metoda komparace bude užita i ve vztahu
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přistoupení a záměny účastníků řízení, a to z důvodu totožných prvků těchto dvou

institutů. Pro práci s judikaturou bude užita metoda analytická.
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1. Pojem účastník civilního řízení

Pojem účastník řízení je jedním ze základních pojmů celého civilního

procesu, jelikož nemůže existovat řízení bez účastníka. Dále je tomu tak z důvodu,

že se v řízení vždy rozhoduje o určitých právech a určitých povinnostech takového

účastníka. Nejedná se tedy o rozhodování o právech a povinnostech obecně,

abstraktně či bez nějakého určitého vztahu ke konkrétním osobám. Takový přístup

by byl civilnímu procesu zcela cizí.

Justice jako třetí moc ve státě, povolaná k řešení sporů a ochraně práv, vždy

vydává svá právně závazná rozhodnutí o konkrétních právech a povinnostech či


[…]


třeba znovu doručit novému účastníku po jeho vstoupení do řízení. Od takového

okamžiku začnou procesní lhůty běžet znovu.125

124 SVOBODA, K. Řízení v prvním stupni. Civilní proces z pohledu účastníka. 1. vydání. s. 95-96.
125 SVOBODA, K. Řízení v prvním stupni. Civilní proces z pohledu účastníka. 1. vydání. s. 100-

101.
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6. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo jednak představit pojem účastníka

civilního řízení a následně představit a vysvětlit změny, které na straně účastníků

řízení mohou nastat. Práce je zaměřena hlavně na změny na straně účastníků řízení

sporného, kdy mimo jiné bylo představeno i řízení nesporné, aby bylo poukázáno

na rozdíl mezi těmito dvěma druhy řízení. Za účelem naplnění stanoveného cíle byl

text rozdělen do pěti kapitol, kdy každá kapitola obsahovala dílčí podkapitoly

jednak pro lepší obsahovou přehlednost, a jednak pro jednodušší pochopení dané

problematiky.

Lze shrnout, že účastníci sporného řízení (tak i řízení nesporného) jsou

nedílnou součástí civilního procesu, bez kterých nemohou civilněprocesní vztahy

existovat. Z římské zásady „nemo iudex sine actore“ neboli „kde není žalobce, není

soudce“ vyplývá právě významnost postavení účastníka sporného řízení.

V této práci byla ze začátku věnována pozornost účastníku civilního řízení,

jakožto jednomu ze základních subjektů civilního procesu. Pojednávala jsem o jeho

procesní způsobilosti, procesní subjektivitě, úkonech či zastoupení. Následně jsem

se v diplomové práci věnovala hlavnímu jádru této práce, a to změnám na straně

účastníků řízení. Mezi změny na straně účastníků civilního řízení řadíme

přistoupení účastníka, změnu účastníka a procesní nástupnictví, které rozlišuje

singulární a univerzální sukcesi. K přistoupení účastníka či záměně účastníka může

dojít za situace, aby účastník řízení nebyl procesně neúspěšný pro nedostatek věcné

legitimace. Jinými slovy, žalobce v žalobě označí za účastníky ty, kteří nejsou

nositeli projednávaného práva a povinnosti dle hmotného práva, a proto má k

dispozici návrh na přistoupení dalšího účastníka do řízení či návrh na záměnu

účastníka buď na straně žalující nebo na straně žalované. Naopak institut

procesního nástupnictví řeší skutečnosti, které nastaly již po zahájení řízení. U

procesního nástupnictví při singulární sukcesi dochází k nahrazení původního

účastníka za nového, aniž by původní účastník zemřel nebo zanikl. Dojde k tomu

na základě právních skutečností dle ustanovení § 107a osř, které nastaly po zahájení

řízení. Smyslem procesního nástupnictví při univerzální sukcesi je ztráta

způsobilosti být účastníkem řízení po zahájení řízení, kdy na místo takového

účastníka vstoupí jeho právní nástupce. K univerzální sukcesi dochází smrtí fyzické

osoby či zánikem osoby právnické.
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Domnívám se, že jsem dostatečným a srozumitelným způsobem zpracovala

tuto problematiku, kdy jsem vymezila pojem konkrétní změny jako takové,

pojednala jsem o návrhu na změnu, jakým způsobem soud o návrhu rozhodne a jaké

jsou opravné prostředky. Za velmi podstatnou část považuji podkapitolu, ve které

jsem se věnovala problematice spojené s obcházením institutu záměny účastníka

návrhem na přistoupení. Je nutné, aby u každého návrhu, jež soud obdrží, byl zjištěn

jeho účel, pro který má nový účastník do řízení vstoupit. Zjistí-li soud, že se jedná

o návrh, kterým by mohlo dojít k obcházení institutu záměny účastníků, při níž je

vyžadován i souhlas žalovaného, takovému návrhu nevyhoví. Je však třeba, aby

taková skutečnost byla řádně odůvodněna. Za další důležitou spornou oblast

považuji zneužívání procesního nástupnictví při singulární sukcesi k obcházení

povinnosti hradit náklady řízení ze strany žalobce. Jestliže existuje důvodná obava,

že žalobce podaným návrhem na změnu účastníků se snaží pouze obejít povinnost

nahradit náklady řízení a prokazuje tomu tak i jeho majetkové poměry, soud návrh

na procesní nástupnictví zamítne.

V průběhu psaní této diplomové práce jsem prvně vycházela ze zákona č.

99/1963 Sb., občanský soudní řád, jakožto základního stavebního kamene této

problematiky. Své poznatky jsem čerpala z odborné literatury, a to zejména pro

objasnění a následné pochopení důležitých pojmů, skutečností a průběhu veškerých

řízení. Důležitou součást této diplomové práce také tvořila práce s judikaturou,

zejména s judikáty Nejvyššího soudu, a dále práce s odbornými články.
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7. Resumé

The diploma thesis aim is to present the topic „Changes on the part of the

participants in civil proceedings“. In order to clearly understand the various

changes that may occur on the part of the parties to the proceedings, firstly it is

necessary to specify the party of the civil proceedings. It is one of the primary

conceptual signs of the civil process as a subject of the civil process. A party to

proceedings is a person whose rights and obligations are to be decided by the court

in its capacity as a non-party. The individual changes on the part of the parties in

the proceedings, i.e. accession, substitution and procedural succession, will be

divided into chapters. Firstly I will discuss the institute in general terms and then

indicate the differences between the various changes of the parties of the

proceedings.

In terms of content, this thesis will be systematically divided into five chapters,

preceded by an introduction and followed by a conclusion. Each chapter will

contain sub-chapters to facilitate the explanation and subsequent understanding of

the object.

The content of the thesis will be based on legal regulations, specialist literature,

professional articles and court decisions.
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