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1. Úvod:

Diplomantka si pro svou diplomovou práci vybrala téma „Změny na straně účastníků
civilního řízení“. Jde o téma zaměřené na základní subjekty civilního procesu, bez nichž se
žádné řízení, tedy ani civilní proces, neobejde. Jde tedy o klasický institut, který však také
podléhá vývoji právní úpravy.

2. K systematice:

Diplomantka rozdělila posuzovanou diplomovou práci do pěti základních kapitol. V první
zpracovala pojem účastníků civilního procesu, způsobilost být účastníkem řízení a procesní
způsobilost, včetně práv a povinností účastníků. Ve druhé kapitole je stručně popsán
historický vývoj institutu změny v osobách účastníků řízení. Třetí kapitola obsahuje
zpracování přistoupení dalšího účastníka. Čtvrtá kapitola je věnována záměně účastníků a
pátá procesnímu nástupnictví, tedy singulární a univerzální sukcesi. Následuje závěr a
cizojazyčné resumé v anglickém jazyce.

3. K obsahu:

Diplomantka si v úvodu vytýčila za cíl zpracovat změny na straně účastníků civilního řízení a
každý jednotlivý institut řádně představit. Tento cíl se diplomantce v zásadě podařilo splnit.
Posuzovaná diplomová práce je zpracována s dobrou znalostí zadaného tématu, o čemž svědčí
poznámky diplomantky týkající se možných zneužití nebo obcházení procesního práva
v souvislosti s návrhem na přistoupení účastníka nebo na změnu v důsledku singulární
sukcese.

Diplomová práce je napsána kultivovaně, byť se v ní občas vyskytuje nepřesné či neúplné
tvrzení, např. str. 45 – tvrzení, že dědic odpovídá za dluhy zůstavitele pouze do výše nabytého
dědictví, by bylo vhodné upřesnit, že je to pouze při výhradě soupisu.
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Při zpracování diplomové práce použila diplomantka především metodu analýzy, deskripce a
částečně i komparace, a to v souvislosti se zpracováním historického vývoje.

4. Zhodnocení:

Posuzovaná diplomová práce je přehledným a systematickým zpracováním zadaného tématu.
Při zpracování vycházela diplomantka z vhodné odborné literatury a rozsáhlé judikatury. Při
citaci řádně označila pramen. Lze uzavřít, že diplomová práce splňuje podmínky kladené na
tento druh vysokoškolských kvalifikačních prací. Práce byla v souladu s pokynem děkana č.
23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti
vysokoškolských kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES,
který vykázal shodu s jinými díly 16 %.

5. Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Téma obhajoby navrhuji – vedlejší účastenství.

V Plzni dne 21. 4. 2023
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